
ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ
COMUNA IARA

CONSILIUL LOCAL IARA
IARA NR. 282 JUD. CLUJ

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428
www.primariaiara.ro

HOTĂRÂREA NR. 19

din data de 17.02.2026

privind aprobarea asocierii fără personalitate juridică a Comunei Iara cu Parohia
Ortodoxă Română Buru în vederea realizării amenajamentului silvic

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data de
17.02.2026,

Văzând :

a) Proiectul de hotărâre nr. 18/16.02.2026 privind aprobarea asocierii fără personalitate
juridică a Comunei Iara cu Parohia Ortodoxă Română Buru în vederea realizării
amenajamentului silvic;

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și
alin. (5) din Constituția României, republicată;

b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;

c) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României;
Art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

d) Art 23 alin. (1) , alin. (2) și alin. (4) precum si Art. 63 alin. (2) din Legea nr.
331/2024 privind Codul Silvic

Ținând cont de:

a) Cererea domnului Pogăcean Horațiu – preot paroh al Parohiei Ortodoxe Buru
b) Referatul de aprobare nr.1130 / 16.02.2026, întocmit de domnul Popa Ioan Dorin,

Primar al Comunei Iara, prin care propune aprobarea asocierii fără personalitate
juridică a Comunei Iara cu Parohia Ortodoxă Buru, în vederea întocmirii în comun a
amenajamentului silvic pentru fondul forestier aflat în proprietatea partenerilor;

c) Raportul de specialitate nr.1131/16.02.2026;
d) Avizul Comisiei de specialitatea din cadruul Consiliului Local nr. 2.;

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. „b”, ” alin. (7) lit. „i” şi „r”, alin. (8) lit. „a, alin. (14) și

http://www.primariaiara.ro/


art. 136 din Ordonanța de urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ

Consiliul Local al comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE :

Art. 1 (1) Se aprobă asocierea fără personalitate juridică a Comunei Iara cu Parohia
Ortodoxă Română Buru în vederea întocmirii în comun a amenajamentului silvic pentru fondul
forestier aflat în proprietatea partenerilor.

(2) Se aprobă acordul cadru de asociere fără personalitate juridică a Comunei Iara cu
Parohia Ortodoxă Română Buru, conform anexei nr. 1, anexă care face parte din prezenta
hotărâre.

Art. 2 Primarul Comunei Iara este împuternicit să semneze acordul de asociere în formă
autentică la un birou notarial public și să depună diligențele pentru realizarea amenajamentului
silvic conform prevederilor legale.

Art. 3 Se aprobă achitarea contravalorii cheltuielilor notariale privind încheierea
contractului cadru de asociere, în cote proporționale cu suprafețele forestiere ce fac obiectul
amenajamentului silvic.

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei
Iara.

Art. 5 Prezenta hotărâre, se comunică prin grija Secretarului general al comunei Iara, în
termenul prevăzut de lege:

 Instituției Prefectului Județului Cluj
 Primarului comunei Iara.
 http://www.primariaiara.ro/
 Compartimentului Buget, Contabilitate , Salarizare, Taxe si Impozite locale

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____
Nr. Consilieri prezenţi: __13 _______
Nr.Voturi “pentru”:___ 13________
Nr. Voturi “contra”:____
Nr.Voturi “abţineri”: __________

Președinte de ședință Contrasemnează

Popa Adrian Secretar General,

Drăghiciu Petruța-Mariana

http://www.primariaiara.ro/


Anexa la Pr HCL nr. 18/16.02.2026

ACORD CADRU DE ASOCIERE
1. Părțile acordului:
1.1 Comuna Iara, cu sediul administrativ localitatea Iara, nr. 282, județ Cluj, cod fiscal

4546952, reprezentat de domnul Popa Ioan Dorin, Primar al Comunei Iara, în calitate de
asociat;

1.2 Parohia Ortodoxă Română Buru, cu sediul în localitatea Buru, nr. 75, cod fiscal
13786822, reprezentată de domnul Pr. Pogăcean Horațiu, preot paroh în calitate de asociat;

a intervenit prezentul acord în vederea constituirii asocierii fără personalitate juridică
având ca scop întocmirea amenajamentului silvic conform prevederilor Codului Silvic (Legea
nr. 131/ 2024) republicat, cu modificările și completările ulterioare.

2. Obiectul contractului:
2.1 Părțile prezentului acord de asociere convin să achiziționeze conform prevederilor

legale serviciile de întocmire a amenajamentului silvic pentru toate imobilele cu vegetație
forestiere pe care partenerii le dețin în proprietate.

2.2 Părțile convin să contribuie financiar, în mod proporțional prin raportare la suprafața
de teren cu vegetație forestieră (pădure), la achitarea costurilor de realizare și avizare a
documentației – amenajament silvic realizat în comun.

2.3 Prin prezentul acord de asociere, părțile nu vor urmări realizarea de profit sau alte
scopuri patrimoniale.

3. Durata contractului:
Prezentul contract de parteneriat intră în vigoare la data semnării de către părți. Durata

de viabilitate a prezentului acord cadru de asociere este de 10 (zece) ani, conform prevederilor
ar. 63 alin. (5^1) din Codul Silvic.

Soluționarea oricăror litigii se va face exclusiv pe cale amiabilă.

Semnatarii acordului declară că înțeleg clauzele acestuia și consimt la
semnarea sa. Prezentul acord s-a încheiat în 2 exemplare originale.

Comuna Iara, Parohia Ortodoxă Română Buru,
Popa Ioan Dorin Pr. Pogăcean Horațiu

Președinte de ședință Contrasemnează

Popa Adrian Secretar General,

Drăghiciu Petruța-Mariana




